- 1 -

青浦区练塘镇人民政府文件

练府〔2024〕6号

练塘镇人民政府

关于印发《练塘镇在建工地消防安全专项检查

工作方案》的通知

各社区委员会，各村、居委会、企事业单位，机关各科室：

现将《练塘镇在建工地消防安全专项检查工作方案》印发给

你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

青浦区练塘镇人民政府

2024年 1月 29日

- 2 -

练塘镇在建工地消防安全专项检查

工作方案

近期，全区发生 2起在建工地火灾。1月 5日，徐泾镇蟠秀

路靠近蟠中路西虹桥一商办项目的建筑工地生活区宿舍发生火

灾，过火面积约 100平方米，造成宿舍内床铺、电器及生活用品

等物品烧损烧毁。火灾原因为住宿人员通过简易接线板供电，违

规使用电热扇引发火灾。1 月 17 日，金泽镇规划三路华为集团

研发基地 E 组团上海西岑单身公寓项目的建筑工地生活区宿舍

发生火灾，过火面积约 240平方米，造成宿舍内床铺、电器及生

活用品等物品烧损烧毁。火灾原因为宿舍床铺位置处电气线路故

障引发火灾。

一、检查范围

以《全镇在建工地清单》（见附件）为基础，如发现未包含

在附件清单内的在建工地，一并纳入此次检查范围。

二、检查重点

重点从以下七个方面开展检查：

（一）是否制订落实消防安全管理制度。工地生活区总包、

分包消防安全责任是否清晰，是否存在将消防安全管理责任落实

到劳务公司等情况；消防管理和宣传培训等措施落实是否到位。

（二）是否设置消防通道并确保畅通。工地生活区是否满足

消防车通行、停靠和作业要求；是否设置标明出入口的临时醒目

标志，视情安装出入口的临时照明情况；是否及时清理建筑垃圾

和障碍物，规范物品堆放。

- 3 -

（三）是否配备必要的灭火器材。工地生活区的重点部位和

各个楼层，是否在明显和方便取用的地方配置规定数量的手提式

灭火器等消防器材。

（四）是否规范设置生活区设施设备。包括施工单位是否在

尚未竣工的建筑物内设置员工集体宿舍；确有困难时，在建工程

内设置的办公场所和临时住宿与施工作业区之间是否采取有效

的防火分隔，并设置安全疏散通道，配备应急照明等消防设施；

宿舍的消防安全管理是否落实，宿舍区是否保持安全防火间距；

用于灭火救援和人员逃生的通道是否完备畅通。

（五）宿舍房间内用电用火是否存在安全隐患。包括但不限

于私拉乱接电气线路，违规使用小太阳等大功率电器；使用劣质

或自行制作改装拖线板、充电宝等用品；宿舍内卧床吸烟、随意

丢弃烟头等隐患行为等。

（六）电动自行车停放及充电是否规范有序。是否规范设置

电动自行车集中停放充电场所，与相邻的建筑和场所是否保持安

全距离；电动自行车是否存在乱停乱放、室内充电、拉线充电等

情况。

（七）食堂用气用电是否符合现行要求。包括但不限于食堂

内是否使用液化石油气瓶；油烟管道是否定期清洗；用火部位与

可燃物之间是否保持安全距离；连接软管长度超过 2米、私接“三

通”或穿越墙体、门窗、顶棚和地面的，未规范安装、使用可燃

气体探测器及燃气紧急切断阀等情况。

三、整治措施

（一）全面落实底数排查。要根据掌握的在建工地信息数据，

- 4 -

督促施工单位对照整治要求开展自查，自查各类安全风险隐患。

行业主管部门、属地安全干部要加强对辖区在建工地生活区的底

数信息排查，动态更新清单。要建立健全信息共享、互通等工作

机制，加强对接交流。

（二）强化严格执法措施。一要对检查发现的问题要逐一登

记在册，实行闭环管理，明确整治责任、完成时限、办结期限，

落实隐患跟踪督改。二要对无法立即整改消除的问题隐患，要督

促责任单位落实有效防范措施；对影响安全的重大火灾隐患，要

重点挂牌督查督办。

（三）深化宣传教育培训。要指导施工建设单位，组织从业

人员开展消防安全培训，提升各单位风险隐患自查自改的能力水

平。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门、各村居要树牢安全发展理念，

坚持安全第一、预防为主的方针，把在建工地生活区消防安全专

项检查作为防范化解重大安全风险、维护人民群众生命财产安全

的重要举措。主要领导要加强统筹、亲自部署、精心组织，将在

建工地生活区消防安全整治融入全镇安全风险隐患全链条整治

体系，确保整治取得实效。

（二）强化统筹推进。各部门、各村居要充分运用联合检查、

错时夜查等形式，对全镇在建工地开展全覆盖排查检查，对发现

的隐患登记上账，逐条逐项督促整改。

（三）做好动态跟踪。各部门、各村居要及时更新、汇总梳

理各类问题隐患材料，按照要求及时开展风险隐患整改复查。同

- 5 -

时做好信息报送工作。

附件：全镇在建工地清单

- 6 -

抄送：镇班子全体成员

青浦区练塘镇党政办公室 2024年 1月 29日印发